
Pag. 1 / 7

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3378 / 2025

Prot. corr. 17/24 - 2/1/5 - 106 (24230)    

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 1357/2023 - Progetto PNRR M5C2 - 

sottocomponente 1 - Affidamento del servizio relativo all'esecuzione del 

subinvestimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 

vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. CUP F94H22000040006 - CIG 9500857339. 

Servizi finanziati dall'Unione Europea - NextGenerationEU che contribuiscono al 

raggiungimento dei target e milestones di progetto. Articolo 4) del contratto 

repertorio n. 158 dell'11.03.2023 - Revisione dei prezzi.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

RICHIAMATE:

• la determinazione dirigenziale n. 1357 del 16.05.2023 (esecutiva in data 

18.05.2024) con la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, è stato 

aggiudicato il servizio relativo all'esecuzione del subinvestimento 1.1.1 - 

Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 

famiglie e dei bambini CUP F94H22000040006 - CIG 9500857339 alla 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido E-mail: Posta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco 
Responsabile di P.O. Gestione Attività amministrative minori 
famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.    3378 / 2025



Pag. 2 / 7

Cooperativa LYBRA Società Cooperativa Sociale di Trieste Via San Francesco n. 

4/1 - C.F./P.IVA 01056790320, per un importo di euro 176.393,94 (IVA 5% 

inclusa) dalla data di affidamento  al 31.03.2026, contratto repertorio n. 158 

dell'11.03.2023;

• la determinazione dirigenziale n. 566 del 11.03.2024 (esecutiva nella medesima 

data) con la quale, per le motivazioni in essa riportate, è stato disposto di 

procedere alla variazione dell'importo dell'affidamento iniziale con 

l'ampliamento degli interventi entro la percentuale massima di un quinto, 

come previsto negli atti di gara, ai sensi dell’articolo 106, c. 12 del D.Lgs. n. 50 

del 18/04/2016, con contestuale integrazione degli impegni assunti negli anni 

2024/2025/2026 per l'importo complessivo di euro 28.017,82 - atto aggiuntivo 

n. 75 del 22.04.2024;      

• la determinazione dirigenziale n. 2244 dell'11.09.2024 (esecutiva in data 

16.09.2024) con la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, è stato disposto 

di incrementare l'accertamento n. 939/2024 per l'importo di euro 454,52 e di 

autorizzare e impegnare la spesa complessiva di euro 15.776,10 (IVA 5% 

inclusa) per consentire la realizzazione degli interventi programmati entro il 

31.12.2024;

PRESO ATTO che:

• l'articolo 4) del citato contratto prevede che ''ai sensi dell’articolo 106, c. 1, lett. 

a) del D. Lgs. n. 50 dd. 18/04/2016, la revisione dei prezzi dell’appalto verrà 

riconosciuta a partire dal secondo anno dall'inizio dell'attività e su richiesta 

dell’appaltatore, applicando la variazione annuale dei prezzi al consumo 

registrata dall’ISTAT per le famiglie di operai ed impiegati (F.O.I. senza tabacchi) 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido E-mail: Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco 
Responsabile di P.O. Gestione Attività amministrative minori 
famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.    3378 / 2025



Pag. 3 / 7

per l’anno precedente'';

• i servizi hanno preso avvio nell' agosto 2023 che è il mese cui fare riferimento 

per l'individuazione della percentuale di incremento delle tariffe;

• la Cooperativa LYBRA Società Cooperativa Sociale di Trieste con nota P.G. 

242215 - A trasmessa via PEC in data 10.11.2025, ha formulato richiesta di 

riconoscimento dell'adeguamento delle tariffe dei servizi di cui in oggetto;

RILEVATO che:

• la variazione annuale dei prezzi registrata dall'ISTAT (indice F.O.I. senza 

tabacchi), nel periodo agosto    2023 - agosto 2024, risulta pari allo 0,8%;

• la variazione annuale dei prezzi registrata dall'ISTAT (indice F.O.I. senza 

tabacchi), nel periodo agosto    2024 - agosto 2025, risulta pari all'1,4%;

CONSIDERATO che:

• la spesa a copertura della rivalutazione del compenso per il periodo gennaio - 

ottobre 2025 ammonta a complessivi euro 836,44 (IVA 5% inclusa) tenuto conto 

della spesa liquidata nel periodo, di cui euro 274,64 per l'incremento dello 0,8% 

(gennaio - luglio 2025) e euro 561,80 per l'adeguamento del 2,2%    (agosto - 

ottobre 2025);

• la spesa di euro 836,44 (IVA 5% inclusa) trova adeguata copertura all’impegno 

n. 7746/2025 in relazione all'andamento dei servizi nel periodo considerato; 

• a seguito dell'aggiornamento nella misura complessiva del 2,2%    (0,8% + 1,4%) 

il costo orario educativo viene aggiornato in euro 21,37 (IVA 5% esclusa) pari a 

euro 21,44 (IVA 5% inclusa); 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido E-mail: Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco 
Responsabile di P.O. Gestione Attività amministrative minori 
famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.    3378 / 2025



Pag. 4 / 7

RITENUTO per quanto sopra premesso di:

• autorizzare il riconoscimento dell'adeguamento delle tariffe dei servizi di cui in 

oggetto ai sensi dell'articolo 4) del contratto repertorio n. 158 dell'11.03.2023;

• autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  836,44  (IVA  5%  inclusa)  quale 

adeguamento delle tariffe dei servizi in oggetto in ragione delle variazioni dei 

prezzi registrata dall'ISTAT;

• dare atto che la spesa di euro 836,44 (IVA 5% inclusa) trova adeguata copertura 

all’impegno  n.  7746/2025  assunto  con  imputazione  al  capitolo  00550800 

(PNRR_M5C2  -  Sostegno  alle  capacità  genitoriali  e  prevenzione  della 

vulnerabilità) c.el. G230Y; 

• dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al 

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio, 

introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'articolo 1 della Legge n.  208/2015 

(c.d. Legge di stabilita' 2016);

• dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento verranno a 

scadenza nell'anno    corrente e il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa 

in argomento si riferisce alla medesima annualità;

RICHIAMATE:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 - Approvazione 

con la quale e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2025 -2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido E-mail: Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco 
Responsabile di P.O. Gestione Attività amministrative minori 
famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.    3378 / 2025



Pag. 5 / 7

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

VISTI:

• l'articolo 1, comma 16, lettera b) della legge 190/2012;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025 - 2027 - ai sensi dell'articolo 6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025 - 

2027, indicante criteri, modalità e strumenti di controllo per garantire la 

legalità e la trasparenza nei procedimenti di affidamento dei contratti pubblici, 

il quale provvede all'analisi e graduazione, nonchè al trattamento dei rischi in 

tema di scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture e 

loro esecuzione;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/90 s.m.i., 

dell'articolo 7 D.P.R. 62/2013, nonche' dell'articolo 16 D.Lgs. n. 36/2023;

ESPRESSO il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarita' e correttezza amministrativa;

VISTI l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'articolo 131 del vigente Statuto 

Comunale;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido E-mail: Posta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco 
Responsabile di P.O. Gestione Attività amministrative minori 
famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.    3378 / 2025



Pag. 6 / 7

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati 

di: 

1)  autorizzare il  riconoscimento dell'adeguamento delle tariffe dei  servizi  di  cui  in 

oggetto ai sensi dell'articolo 4) del contratto repertorio n. 158 dell'11.03.2023;

2) dare atto che la variazione annuale dei prezzi registrata dall'ISTAT (indice F.O.I. 

senza tabacchi), nel periodo agosto    2023 - agosto 2024, risulta pari allo 0,8% mentre 

nel periodo agosto    2024 - agosto 2025, risulta pari all'1,4%;

3)  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  836,44  (IVA  5%  inclusa)  quale 

adeguamento delle  tariffe dei  servizi  in  oggetto  in  ragione dell'applicazione delle 

percentuali di variazione dei prezzi (indice F.O.I. senza tabacchi) di cui euro 274,64 per 

l'incremento dello 0,8% (gennaio - luglio 2025) e euro 561,80 per l'adeguamento del 

2,2% (agosto - ottobre 2025) tenuto conto della spesa liquidata nel periodo;

4) dare atto che la spesa di euro 836,44 (IVA 5% inclusa) trova adeguata copertura 

all’impegno n. 7746/2025 assunto con attribuzione al capitolo 00550800 (PNRR_M5C2 

- Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità) c.el. G230Y;

5) dare, altresì, atto che il costo delle ore educative viene aggiornato a euro 21,37 (IVA 

5% esclusa) pari a euro 21,44 (IVA 5% inclusa);

6) dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido E-mail: Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco 
Responsabile di P.O. Gestione Attività amministrative minori 
famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.    3378 / 2025



Pag. 7 / 7

commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016);

7) dare, inoltre, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a 

scadenza nell'anno 2025 e il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in 

argomento si riferisce alla medesima annualità;

8) rinviare a successiva determinazione dirigenziale l'eventuale incremento 

dell'impegno n. 5155 assunto a carico del Bilancio 2026 fino alla scadenza del 

contratto in relazione all'andamento della spesa.                      

                  

        LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

        dott. ssa Ambra de Candido        

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

                    

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido E-mail: Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco 
Responsabile di P.O. Gestione Attività amministrative minori 
famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.    3378 / 2025



 Atto n. 3378 del 19/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/11/2025 15:51:57


